است همچون شهر مدینه^{۱۱}، با اینکه، کسانی این نظر را مرجح می‌دارند که این شهر ویران بوده تا اینکه عباسیان آن را آباد کردند^{۱۲}. اما آنچه ثابت است وجود این شهر در این دوره است؛ پس خلیفه بن خیاط در تاریخ خود و در ذیل رویدادهای سال ۶۶ هـ/ ۶۸۶م، این گونه آورده است: که امیرالمؤمنین در این سال در سلمیه قربانی کرد^{۱۳}، و این بدان معناست که خلیفه عبدالملک بن مروان در سال دوم خلافتش در [نحر اُضحی] این شهر قیام کرد و این بر وجود گروه‌های عربی مهم انسانی دلالت دارد که در آنجا مستقر بودند و خلیفه اموی در راضی کردن آنها و کسب تأیید از سوی آنان تقلا می‌کرد. به ویژه اینکه بدانیم اوضاع در طی این دوران به شدت ناآرام بود و خروج بسیاری از سرزمین‌های حکومت از اطاعت امویان و بیعت شان با عبدالله بن زبیر^{۱۴}، کسی که از زمان فاجعه‌ی کربلا در سال ۶۱ هـ/ ۶۸۱م، در حجاز علیه امویان قیام کرد و قیام وی تا سال ۷۳ هـ/ ۶۹۲م، ادامه یافت، تهدید سرنگونی حکومت اموی را موجب گردید.

کوتاه سخن آنکه سلمیه در آن زمان و پس از آن دوران، از تمامی جهت‌ها و جنبه‌های سیاسی و نظامی و اجتماعی و همچنین اقتصادی و به ویژه تجاری، به لحاظ قرار گرفتن آن بر کرانه‌های بیابان مهم شام و بر راه بین‌المللی تجارت؛ ایستگاه تجاری و مرکزی مهم

شام و این منطقه مرکزی از مکان‌های منحصر به فرد در تاریخ است که شرایط و حوادث را برای مقابله و رویارویی با تمام آزمندان آماده آورد و آن را پایگاه همیشگی فرمانروایی قرار داد.

سلمیه در عهد عباسیان

بی‌شک این شهر نقش مهمی در عهد عباسی داشته است و شاهد آن حوادث نظامی بود که از زمان قیام خلافت بنی عباس در سال ۱۳۲ هـ/ ۷۵۰م؛ در این سرزمین به وقوع پیوست، و نقش مهم آن در سرکوب جنبش‌های شورشی و نیروهای مخالف در شام علیه عباسیان آشکار شد. همچنین در تحکیم حکومت عباسی سهیم بود تا اینکه مرکز مهمی از مراکز شد که جنبش‌های متعدد مخالفان مقامات عباسی را رهبری کرد و به حکومتشان پایان داد.

همچنین یادآور می‌شود که مرج، امروزه به نام خصیمیه واقع در شمال سلمیه شناخته می‌شود. ابن اثیر در [تاریخش] به این نبرد اشاره کرده، و آن را در شورش مجزاه بن کوثر بن زفر بن حارث کلایبی خلاصه کرده است. کسی که عبدالله بن علی عباس او را به درجه امیری منصوب کرد و اهالی قنسرین او را به شورش علیه سفاح (۱۳۲-۱۳۶هـ) // (۷۵۰-۷۵۴م) اولین خلیفه عباسیان؛ حمایت و پشتیبانی کرده و خود را برای مرگ آماده کردند و اهالی حمص نیز به ایشان پیوسته با عبدالله بن یزید بن معاویه به عنوان خلیفه، بیعت کردند.

ابن اثیر اظهار می‌دارد که ابن‌الورد، از شیوه‌های خشن، شدید که عباسیان برای گرفتن اموال و زمین‌ها از صاحبانشان به کار می‌گرفتند راضی نبود؛ پس تصمیم گرفت که از ایشان انتقام بگیرد^{۱۸}. و از این شورشیان نیروی بزرگی بالغ بر ۴۰ هزار جنگجو جمع کرد، هنگامی که آتش جنگ شعله کشید؛ از دو طرف هزاران نفر کشته شدند، شورشیان مورد محاصره قرار گرفتند و شکست خوردند و ابن‌الورد کشته شد. اما عبدالله بن یزید به حجاز فرار کرد و متواری شد تا اینکه در عهد خلیفه منصور (۱۳۶-۱۵۸هـ) // (۷۵۴-۷۷۵م) کشته شد^{۱۹}.

این انقلاب زود هنگام در تاریخ این شهر که پر از ناآرامی و اغتشاش بود، امری منحصر به فرد نیست؛ و به اهمیت آن اشاره دارد. این جنبش‌ها، مانع استقرار عباسیان در این شهر نشد؛ سپس عبدالله بن صالح در آن اقامت گزید و گروهی از هاشمیان؛ یعقوبی تصریح کرده که عبدالله بن صالح آن را بنا نهاده است.

اصفهانی ذکر کرده که یکی از شاعران مشهور دولت عباسی عبدالسلام بن رغبان معروف به دیک الجن بود، زمانیکه بیمار شد به سلمیه رفت و نزد احمد بن علی هاشمی^{۲۲} برای مدتی طولانی اقامت گزید تا حالش بهبود یافت.

هم چنان که سلمیه به دیدار خلیفه مهدی (۱۵۸-۱۶۹هـ) / (۷۷۵-۷۸۵م)، که در سال (۱۶۳هـ/ ۷۷۹م)، از آنجا گذشت مشرف شد؛ زمانی که برای به دست آوردن محبت اهالی سلمیه قصد شام نمود سپس دمشق و بیت المقدس را دیدار کرد و در فیصله دادن به اختلافات گوناگون قبیله‌ای در سرزمین شام کوشید و اموالی را برایشان تقسیم نمود.

و در این باره می‌گوید: برآستی آن سرزمینی منزه و فرحبخش و آب‌های آن متکی بر قنوات و دارای باغ‌های بسیاری است^{۲۶}، هم چنان که از ابن حوقل نقل شده که سلمیه در کنار بادیه‌ای حاصلخیز است^{۲۷} و به نقل از العزیزی که گفته: آن دارای آب و برف فراوان و پر نعمت و حاصلخیز است^{۲۸}.

سلمیه در سال ۲۹۰هـ / ۹۰۳م، در معرض فاجعه‌ای بزرگ قرار گرفت که حرکت آن را فلج کرد. این حادثه پیامد اختلافی بود که بین امام المهدی و بعضی از داعیان کوفه و قرامطه از جمله زکوریه و ابن-مهرویه ایجاد شد و آنان علیه امام شوریدند و بدون موافقت وی، علیه عباسیان انقلاب کردند، و به شام یورش بردند و پس از خروج المهدی از آن، وارد سلمیه شدند.

این منطقه مرکزی، درگیری‌های بزرگی بین نیروهای آزمند و مشتاق نفوذ از جمله اخشیدی‌ها و حمدانی‌ها و دیگر رهبران مشتاق به نفوذ و قدرت را مشاهده کرد، که جنگ‌های متعددی بر این سرزمین را فرماندهی کردند و در نتیجه این جنگ‌ها، رنج‌های بسیاری از جانب رهبران به این سرزمین رسید.

در دوره حکومت حمدانیان در شام (۳۳۳-۳۹۴هـ) // (۹۴۴-۱۰۰۳م)، سلمیه شهر مهمی شد و جایگاه خود را پس از حلب که پایتخت شهر بود نزد ایشان به دست آورد.

در مقابله با خطرهای اقتصادی و فراهم آوردن ضروریات بزرگ نظامی مورد نیاز حمدانی‌ها در درگیری شدید علیه بیزانسی‌ها تا فروپاشی حمدانیان در حلب، به عنوان یابوری قوی مشارکت داشت.

به دنبال توسعه طلبی فاطمیان در سرزمین شام ۳۵۹ هـ / ۹۷۰ م، سلمیه از شهرهای مهم و محبوب و زادگاه پیشینیان و دارالهجره^{۳۰} و خاستگاه حرکتشان به سوی مغرب گردید. با وجود اینکه حکومت فاطمی در شام تثبیت نشده بود و سازگاری قوی بین فاطمیون و بسیاری از شهرهای شام نبود؛ اما سلمیه با توجه ویژه‌ای از سوی فاطمیون روبرو شد و در فعالیت‌های آنان شرکت داشت و تحت تأثیر حوادث سیاسی و نظامی آنها قرار داشت.

نیز معتقدند که پس از امامان مستور، امامت در امامان ظاهر - که در جامعه حضور داشتند - جریان یافته است که به این گروه باطنیه گفته می‌شود.

پس از محمد؛ امام عبدالله رضی در سلمیه از توابع حمص مستقر شد سپس به دنبال تعقیب عباسیان در دوران خلیفه مأمون (۱۹۸-۲۱۸هـ) / (۸۱۳-۸۳۴م)، مجبور شد به همراه پسرش احمد و جانشینش در امامت به قصد مازندران و اهواز خارج شود؛ پس از مدتی به سلمیه باز گشت. از آن پس سلمیه دارالهجره برای پیشوایان اسماعیلی گشت. پس از مرگش پسرش احمد عهده‌دار امامت شد. سپس عبدالله بن میمون القداح را به عنوان داعی دین برگزید. چنانچه پیش از این پدرش را به عنوان داعی دین برگزیده بود. سلمیه مرکز اصلی دعوت اسماعیلیه گشت و داعیان برای تبلیغ دینشان در کشورهای اسلامی، از آن خارج شدند و این شرایط در دوران امام حسین بن احمد بن عبدالله بن محمد بن اسماعیل پایدار بود.

به خاطر جود و بخشش او و جانفشانی وی در ابراز محبتش به هاشمیان و جان نثاری یارانش در خدمت به او و یاری رساندنش؛ دعوتش در سلمیه و دیگر شهرها فراگیر شد. دعوت اسماعیلیه پیروزی بزرگی در یمن بدست علی فضل الجیشانی و ابوالقاسم الحسن بن فرح بن حوشب بن زادن نجار کوفی که به منصور یمن شناخته شد، به دست آورد.

هنگامی که آن دو در سال ۲۶۸ هـ / ۸۸۱ م^{۴۱}، به سلمیه رسیدند ابن حوشب داعیان را از یمن بسوی یمامه و عمان و بحرین و سند و هند و مصر و مغرب^{۴۲} فرستاد.

ابوسفیان و حلوانی^{۴۳}، فرستاده او به سوی مغرب بودند؛ خواست که دعوت اسماعیلی را انتشار دهند و به زمینه سازی برای ظهور مهدی منتظر و قیام حکومتش فرمان داد.

امام حسین بن احمد به انتشار دعوتش در سرزمین مراکش مشتاق بود. برای همین عبدالله شیعی همان حسین بن احمد بن زکریا را در سال ۸۹۲/۲۷۸م، به سوی یمن فرستاد و به او دستور داد که به اطاعت ابن حوشیب درآید و از او بیاموزد و به او اقتدا کند پس از این برای نشر دعوت اسماعیلی به سمت مراکش مهاجرت کرد و راهی یمن شد و یک سال کامل در آن درنگ کرد سپس به دستور ابن حوشب پس از اینکه به او گفت: همانا سرزمین کنامه از سرزمین‌های مغرب است که حلوانی و

فاطمی‌ها در طول اقامتشان در سرزمین مغرب به دلیل فراوانی شورش‌ها علیه آنها با سختی‌های زیادی روبرو شدند^{۶۵}؛ پس برای ثبات بیشتر به سرزمین‌ها چشم دوختند و توانستند مصر را در سال ۳۵۸ هـ/ ۹۶۸ م، تصاحب کنند و پایتخت خلافت فاطمی را به مصر منتقل کردند^{۶۶} سپس ضروریات نظامی استراتژی سطح عالی فاطمیان اقتضا می‌کرد به سرزمین شام که در آن زمان متعلق به آنها بود، توجه کنند؛ آنها توانستند آن را تحت الحمایه خود کنند؛ قبل از پایان سال ۳۵۹ هـ/ ۹۶۹ م، خطبه به نامشان خوانده شد^{۶۷}.

سپس حاکمیتشان را به سرزمین‌های مقدس گسترش دادند به نام خلیفه المعز فاطمی در مسجد الحرام و مدینه، خطبه خوانده شد^{۶۸}. اما پیروزی بزرگ فاطمی‌ها چه بسا پیروزی رهبر ترک ارسلان بساسیری؛ در استیلا بر بغداد، پایتخت خلافت عباسی و برپایی خطبه برای المستنصر بالله فاطمی در سراسر سرزمین عراق بود^{۶۹}.

فاطمیان با این باور که تمام دشمنان را شکست خواهند داد، شهر قاهره را ایجاد کردند. آنها در آنجا مراکز و دانشگاه‌هایی به منظور تدریس علوم و مذهب اسماعیلی برپا کردند. دانشگاه الازهر^{۷۸} که در سال ۳۶۰هـ / ۹۷۱م^{۷۹} تأسیس شد در رأس این مراکز فکری بود.

فاطمیان علم را در بین تمام مراکز گسترش دادند؛ هدف آنان از این اقدام نشر مذهب اسماعیلی بود. منابع به اهتمام و عنایت فاطمیان از لحظات استقرارشان در مصر به این مسائل اشاره کرده‌اند. آنها در پی نشر فرهنگ علمی و ادبی و همچنین مسائل مذهبی مربوط به دعوت بودند.

ناتلی از بزرگان، دانشمندان و فیلسوفان اسماعیلیه بود^{۹۲} اینها بیان‌گر میزان نفوذ اسماعیلیان در شرق عالم اسماعیلی است که بیشترین تأثیر را در تداوم دعوت در آن منطقه حتی پس از فروپاشی دولت فاطمی داشت.

همچنانکه می‌توانیم از دانشمندان زیادی که در دعوت اسماعیلیه حضور داشتند؛ نام ببریم کسانی که جایگاه والایی در تقویت و غنی کردن اندیشه اسلامی و علمی بدست آوردند در رأس آنها، أبو حاتم رازی (ت ۳۲۲هـ/ ۹۳۳) و قاضی نعمان (ت ۳۶۳هـ/ ۹۷۴م) و أبویعقوب سجستانی (ت ۳۳۱هـ/ ۹۳۳م) و حمید الدین کرمانی^{۹۳} (ت ۴۴۱هـ/ ۱۰۲۰م)، المؤید فی الدین هبة الله شیرازی (۴۷۰هـ/ ۱۰۷۸م)، و ناصر خسرو (۴۸۰هـ/ ۱۰۸۸م) و أبوالعلاء معری (ت ۴۴۹هـ/ ۱۰۵۸م) می‌باشد و جز آنها فراوانند، کسانی که تألیفاتشان تمام حوزه‌های فرهنگی عصرشان را در شامل شد؛ آنها به عنوان شاخص در فکر

و علوم و تمام دستاوردهای فکری عملی خود، به شمار می‌روند. که هر یک از این دستاوردها، این قابلیت را دارد که محور پژوهش‌های مهم اختصاصی را تشکیل دهند.

شاید سرشناس‌ترین انجمن، انجمن إخوان الصفا باشد.

^{۳۰} - اسماعیلیان معتقدند که هر یک از این دوره‌ها شامل هفت امام است که امام هفتم جایگاه ویژه‌ای در هر دوره دارد که به او شأنیت بازرگری در تفسیر الشریعه و تأویل آن را می‌دهد؛ به همین دلیل سبعة، نیز نامیده شدند؛ آنان معتقد بودند که محمد بن اسماعیل همان امام هفتم است و حال آنکه، امامت حسن بن علی (ت ۴۱هـ/ ۶۶۱م)، را برسمیت نمی‌شناختند. امام مستقر؛ همان امامی است که از تمام امتیازات امامت بهره‌مند می‌باشد و حق واگذاری خلافت به آیندگان را دارد. ولی مستودع؛ وی بزرگترین پسر امام، و بزرگترین فرزند امام است، چنانچه دارای فرزندان دیگری باشد، وی به تمام اسرار امامت واقف است و از بزرگان زمان خود می‌باشد؛ البته او حق واگذاری امامت به فرزندان خود که سادات بودند را ندارد و آنان هرگز امام نمی‌شوند.

نسبت دادن این اسم به نیسا یا رفسا، که شهری فارسی است، بسیار دور از ذهن و غیر معمول است. نگاه کن به یاقوت حموی «معجم البلدان» وی یکی از رهبران ترک عباسی است، اواخر دولت آل بویه میان او و ابن مسلمة وزیر خلیفه عباسی القائم بامر الله اختلاف افتاد زیرا او برای رهایی از آل بویه از سلاجقه طلب یاری نمود. هنگامیکه طغرل بیک در سال ۴۴۷هـ/۱۰۵۵م، به بغداد آمد، بساسیری مجبور به فرار شد پس با خلیفه فاطمی، مستنصر مکاتبه (نامه نگاری) کرد و به او مال و سلاح داد و او را به همراه یکی از داعیان مشهور به نام وهبه هبه الله شیرازی در سال ۴۵۰هـ/۱۰۵۸م فرستاد. وی پیروزمندانه وارد بغداد شد و به نام خلیفه فاطمی خطبه خواند و شادباش‌ها و تهنیتاتی برای او به سوی مصر فرستاد و در سال ۴۵۱هـ برای بار دوم طغرل بر او غلبه کرد و او را کشت و خلیفه عباسی را دوباره بر کرسی خلافت باز گرداند دیگر بار به نام وی خطبه خوانده شد.

۵۶- جمال سرور، تاریخ الدولة الفاطمیة، ص ۱-۴.

او بودند، بالا بردن مقام ایشان در حد امام موجب تعدیلاتی به دست عبدالله بن مهدی شد که بموجب آن برای خودش و آیندگانش ادعای امامت نمود؛ و این عامل اختلافی بود که بین مرکز دعوت در سلمیه و قرمطیان ایجاد شد و حسین بن زکریه ادعای امامت کرد و به سلمیه، پایگاه امام عبیدالله که عهده دار مقام ولایت در سال ۲۸۹هـ/ ۹۰۱م، بود یورش برد و آنرا تخریب نمود.

۵۸- مقریزی، اتعاض، ج ۲، ص ۶۲

۵۹- مقریزی، اتعاض، ص ۶۰-۶۱-۶۲-۶۳-۶۴-۶۵-۶۶

۶۰- جمال سرور، تاریخ الدولة الفاطمیة، ص ۲۵.

۶۱- مقریزی، اتعاض، ج ۲، ص ۶۸. جمال سرور، ص ۳۱.

۶۲- ابن الاثیر، الكامل، ج ۷، ص ۳۰۹.

۶۳- همان ج ۷، ص ۳۱۰.

۶۴- ابن کثیر، البداية و النهایة، ج ۱۱، ص ۲۹۵.

- ۶- برنارد لوئیس، أصول الإسماعیلیة و القرامطة، مراجعة خلیل أحمد خلیل، ط ۳، بیروت، ۱۹۹۳.
- ۷- حسن ابراهیم حسن، تاریخ الدولة الفاطمیة فی المغرب و مصر و الشام و بلاد العرب، القاهرة، ۱۹۵۸.
- ۸- حسن زنون، القرامطة بین الدین و الثورة، بیروت، ۱۹۸۸.

۹- خاشع المعضیدی، الحیاة السیاسیة فی بلاد الشام خلال العصر الفاطمی، ۳۵۹-۵۶۷ هـ / ۹۶۹-۱۱۷۱ م، بغداد، ط ۱، ۱۹۷۶.

۱۰- خضر احمد عطا الله، علاقات الدتله الفاطمیة بالدول الاسلامیة و الاجنبیة، بیروت: دار بن زیدون.

۱۱- خیر الله سعید، عمل الدعاة الإسماعیلیین فی العصر العباسی، دمشق، ط، ۱۹۹۳.

۱۲- ابن خلدون، العبر و دیوان المبتدا و الخبر فی تاریخ العرب و العجم و البربر، ج ۱، بولاق، ۱۲۸۴ هـ